
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ОЦ. _____№ ^003^/7

Об утверждении Порядка и условий 
заключения соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений со 
стороны муниципального образования 
Сорочинский городской округ
Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и 
поощрении капиталовложений в Российской Федерации», руководствуясь 
статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить Порядок и условия заключения соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования в 

информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит размещению 
на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Г лава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Павловой Е.А., Управлению финансов, Рябых Е.С., Зениной И.В., Масловой С.А., прокуратуре

http://sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению
администрации Сорочинского 
городского округа
Оренбургской области 
от « ^» (№ 20^ г. №

Порядок и условия заключения соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений со стороны муниципального 

образования Сорочинский городской округ Оренбургской области 
(далее - Порядок)

1. Общие положения

1. Порядок разработан в соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального 
закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в 
Российской Федерации» и устанавливает порядок и условия заключения 
соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области.

2. Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 
является—уполномоченным органом в сфере заключения соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений (далее - Уполномоченный орган).

3. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и 
расторжением соглашения о защите и поощрении капиталовложений, а также в 
связи с исполнением обязанностей по указанному соглашению, применяются 
правила гражданского законодательства с учетом особенностей, установленных 
Федеральным, законом от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении 
капиталовложений в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 69- 
ФЗ).

2. Требования к заявителю и инвестиционному проекту

4. Соглашение заключается с российским юридическим лицом, которое 
удовлетворяет следующим требованиям (далее - заявитель):

а) заявитель отвечает признакам организации, реализующей проект, 
установленным пунктом 8 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ;

б) заявителем представлена достоверная информация о себе, в том числе 
информация, соответствующая сведениям, содержащимся в Едином 
государственном реестре юридических лиц, включая сведения о том, что:

в) заявитель не находится в процессе ликвидации или в его отношении не 
принято решение о предстоящем исключении юридического лица из Единого 
государственного реестра юридических лиц;



г) в отношении заявителя в соответствии с Федеральным законом "О 
несостоятельности (банкротстве)" не возбуждено производство по делу о 
несостоятельности (банкротстве).

5. Соглашение заключается в отношении инвестиционного проекта, который 
отвечает следующим требованиям:

а) имеет признаки инвестиционного проекта, предусмотренные пунктом 3 
части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ;

б) имеет признаки нового инвестиционного проекта, предусмотренные 
пунктом 6 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ;

в) реализуется в сфере российской экономики, которая отвечает 
требованиям, установленным статьей 6 Федерального закона № 69-ФЗ;

г) планируемый заявителем объем капиталовложений в инвестиционный 
проект (а в случае если инвестиционный проект реализуется на момент подачи 
заявления, - общий объем осуществленных и планируемых к осуществлению 
капиталовложений) соответствует положениям пункта 1 части 4 статьи 9 
Федерального закона № 69-ФЗ (при этом для случаев заключения соглашения в 
отношении нового инвестиционного проекта, предусмотренного подпунктом "а" 
пункта 6 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ, соблюдаются 
требования, установленные частью 3.1 статьи 7 Федерального закона № 69-ФЗ);

д) вложенные в инвестиционный проект и (или) планируемые к вложению в 
инвестиционный проект денежные средства (капиталовложения) отвечают 
требованиям, установленным пунктом 5 части 1 статьи 2 Федерального закона № 
69-ФЗ.

3. Порядок представления заявления, 
а также прилагаемых к нему документов 

и материалов в порядке частной проектной инициативы

6. Для заключения соглашения в порядке частной проектной инициативы 
заявитель представляет заявление с прилагаемыми документами и материалами, 
указанными в пунктах 9 и И настоящего Порядка в уполномоченный орган 
Сорочинского городского округа Оренбургской области.

7. Заявление составляется (формируется) по типовой форме согласно
приложению № 1 к постановлению Правительства Российской Федерации от 13 
сентября 2022 г. № 1602 «О соглашениях о защите и поощрении
капиталовложений» (далее - постановление Правительства № 1602),
подписывается уполномоченным лицом заявителя.

8. Заявление, подписанное усиленной квалифицированной электронной 
подписью, проект соглашения, документы и материалы, прилагаемые к заявлению, 
подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью, и (или) 
электронные образы бумажных документов, заверенные электронной подписью, 
направляются в форме электронного документа в ГИС "Капиталовложения". 
Требования к формату электронного образа бумажного документа 
устанавливаются Правительством Российской Федерации.

9 . К заявлению прилагаются следующие документы и материалы:



а) проект соглашения по типовой форме согласно приложению № 2 к 
постановлению Правительства № 1602;

б) заявление об учете уже осуществленных капиталовложений для 
реализации нового инвестиционного проекта, в отношении которого подается 
заявление о заключении соглашения о защите и поощрении капиталовложений, по 
форме согласно приложению № 6 к постановлению Правительства № 1602;

в) копии учредительных документов заявителя, включая копии документов, 
подтверждающих право уполномоченного органа заявителя на принятие 
(утверждение) решения об осуществлении инвестиционного проекта, в том числе 
об определении объема капитальных вложений (расходов), необходимых для его 
реализации, или решения заявителя об утверждении бюджета на капитальные 
вложения (расходы) в рамках инвестиционного проекта;

г) копия документа, подтверждающего государственную регистрацию 
заявителя в качестве российского юридического лица;

д) информация о бенефициарных владельцах заявителя по форме согласно 
приложению № 3 к постановлению Правительства № 1602 с учетом особенностей 
раскрытия информации о бенефициарных владельцах, предусмотренных пунктом 
12 настоящего Порядка;

е) бизнес-план инвестиционного проекта (далее - бизнес-план), включающий 
в том числе:

сведения о размере планируемых к осуществлению капиталовложений и 
предполагаемых сроках их внесения;

сведения об осуществленных капиталовложениях в инвестиционный проект и 
о датах их осуществления (если применимо);

сведения о сфере экономики, к которой относится новый инвестиционный 
проект (в случае если инвестиционный проект относится к сфере экономики, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 6 Федерального закона № 69-ФЗ, указывается 
соответствующая сфера экономики), с обоснованием соответствующей сферы 
экономики с учетом положений части 1.1 статьи 6 Федерального закона № 69-ФЗ;

описание нового инвестиционного проекта, в том числе указание территории 
его реализации;

характеристики (параметры) объектов недвижимого имущества и (или) 
комплекса объектов движимого и недвижимого имущества, связанных между 
собой, подлежащих строительству (созданию), реконструкции и (или) 
модернизации (в случае если на момент подачи заявления некоторые объекты 
недвижимости, в том числе объекты обеспечивающей и сопутствующей 
инфраструктур, введены в эксплуатацию, указываются характеристики данных 
объектов в соответствии с разрешением (разрешениями) на ввод объекта в 
эксплуатацию, а также дата и номер разрешения (разрешений) на ввод объекта в 
эксплуатацию, для объектов, подлежащих строительству (созданию), 
реконструкции и (или) модернизации, указываются характеристики данных 
объектов в соответствии с проектно-сметной документацией, и (или) 
градостроительным планом земельного участка, и (или) проектом планировки 
территории, и (или) разрешением на строительство);

сведения о товарах, работах, услугах или результатах интеллектуальной 



деятельности и (или) приравненных к ним средствах индивидуализации, 
планируемых к производству, выполнению, оказанию или созданию в рамках 
реализации нового инвестиционного проекта;

сведения о прогнозируемой ежегодной выручке от реализации 
инвестиционного проекта с учетом положений части 1.1 статьи 6 Федерального 
закона № 69-ФЗ (включая структуру прогнозируемой ежегодной выручки), 
сведения о предполагаемых сроках осуществления данных мероприятий с 
указанием отчетных документов (если применимо);

информацию о предполагаемых этапах реализации инвестиционного проекта 
(а также применительно к каждому такому этапу иную информацию, указанную в 
пункте 5 части 7 статьи 7 Федерального закона № 69-ФЗ, с учетом требований, 
установленных пунктами 2.1, 9.1 и 13.1 части 1 статьи 2 Федерального закона № 
69-ФЗ), сроках получения разрешений и согласий, необходимых для реализации 
проекта, сроках государственной регистрации прав, в том числе права на 
недвижимое имущество, сроках государственной регистрации результатов 
интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним средств 
индивидуализации, а также о сроке введения в эксплуатацию объекта 
недвижимости, создаваемого или реконструируемого в рамках инвестиционного 
проекта;

информацию об объеме и о видах планируемых к возмещению затрат, 
указанных в части 1 статьи 15 Федерального закона N 69-ФЗ, планируемых сроках 
и формах их возмещения (если применимо);

сведения об исполнении заявителем обязанности по уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по состоянию на дату, 
предшествующую дате подачи заявления, но не ранее чем за 180 дней до даты 
подачи заявления;

сведения об отсутствии у заявителя (по состоянию на дату не ранее чем за 10 
рабочих дней до даты подачи заявления) задолженности по уплате таможенных 
платежей, иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы 
(включаются, в случае если заявитель является участником внешнеэкономической 
деятельности);

ж) финансовая модель инвестиционного проекта, содержащая сведения, 
установленные постановлением Правительства РФ № 1602, и соответствующая 
общим требованиям, утвержденным Министерством экономического развития 
Российской Федерации, размещенная на официальном сайте органа, 
уполномоченного федеральным органом исполнительной власти, и в ГИС 
"Капиталовложения";

з) решение уполномоченного органа заявителя о реализации 
инвестиционного проекта, в том числе об определении объема капитальных 
вложений (расходов), необходимых для его реализации, в случае если 
организация, реализующая проект, приняла такое решение до дня вступления в 
силу Федерального закона № 69-ФЗ, но не ранее 7 мая 2018 года (в указанном 
решении уполномоченного органа заявителя могут содержаться сведения о 
реализуемом инвестиционном проекте: наименование проекта, территория (место) 



его реализации, объем капитальных вложений (расходов) или решение 
уполномоченного органа заявителя об утверждении бюджета на капитальные 
вложения (расходы) (без учета бюджета на расходы, связанные с подготовкой 
проектно-сметной документации, проведением проектно-изыскательских и 
геолого-разведочных работ) (далее - решение об утверждении бюджета), - в случае 
если организация, реализующая проект, получила разрешение на строительство 
объектов недвижимого имущества, создаваемых или реконструируемых в рамках 
инвестиционного проекта, приняла решение об утверждении бюджета после 1 
апреля 2020 года, до получения соответствующего разрешения на строительство 
или в срок не позднее 180 календарных дней со дня получения соответствующего 
разрешения на строительство и подала заявление в соответствии со статьей 7 
Федерального закона № 69-ФЗ в течение одного года после принятия такого 
решения (решение об утверждении бюджета должно содержать сведения согласно 
приложению № 4 к постановлению Правительства № 1602);

и) разрешение на строительство - в случае если инвестиционный проект 
предусматривает создание (строительство) и (или) реконструкцию объекта 
(объектов) недвижимого имущества, а в случае отсутствия разрешения на 
строительство - градостроительный план земельного участка, на котором в 
соответствии с инвестиционным проектом предусмотрены создание 
(строительство) и (или) реконструкция объекта (объектов) недвижимого 
имущества, а для линейных объектов - градостроительный план земельного 
участка и (или) проект планировки территории, за исключением случаев, в 
которых для создания (строительства) и (или) реконструкции линейного объекта в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности не требуется 
подготовка документации по планировке территории (разрешение на 
строительство или градостроительный план земельного участка могут быть 
выданы как самому заявителю, так и организации, которая является застройщиком 
и (или) генеральным подрядчиком и с которой заявителем заключен договор 
генерального подряда и (или) инвестиционное либо иное соглашение, 
предусматривающее финансирование заявителем создания (строительства) либо 
реконструкции объектов недвижимости и (или) комплекса объектов движимого и 
недвижимого имущества, связанных между собой, и последующую передачу 
данных объектов в собственность заявителя). В случае если инвестиционным 
проектом предусматриваются создание (строительство), реконструкция и (или) 
модернизация иных объектов недвижимости, не относящихся к объектам 
капитального строительства в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, заявитель представляет документы, на основании которых 
осуществляются строительство (создание), реконструкция и (или) модернизация 
соответствующих объектов недвижимости (например, лицензии, разрешения, 
согласования, выданные уполномоченными государственными органами);

к) перечень объектов обеспечивающей и (или) сопутствующей 
инфраструктур, затраты на создание (строительство), модернизацию и (или) 
реконструкцию которых планируется возместить в соответствии со статьей 15 
Федерального закона № 69-ФЗ, а также информация о планируемых форме, сроках 
и объеме возмещения этих затрат (если применимо) по форме согласно 



приложению № 7 к постановлению Правительства № 1602;
л) список актов (решений), которые могут применяться с учетом

особенностей, установленных статьей 9 Федерального закона № 69-ФЗ,
составленный по форме согласно приложению № 5 к постановлению
Правительства № 1602 (далее - список актов (решений);

м) документы, предусмотренные частью 7 статьи 11 Федерального закона № 
69-ФЗ, - в случае заключения дополнительного соглашения к соглашению;
о) заявление об учете уже осуществленных капиталовложений для реализации 
инвестиционного проекта, составленное по форме согласно приложению № 6 к 
постановлению Правительства № 1602 (если применимо);

н) копия договора, предусматривающего разграничение обязанностей и 
распределение затрат на создание (строительство), реконструкцию и (или) 
модернизацию объектов обеспечивающей и (или) сопутствующей инфраструктур, 
соответствующего требованиям части 13 статьи 15 Федерального закона № 69-ФЗ 
(в случае если такой договор был заключен между несколькими организациями, 
реализующими проект) (далее - договор о распределении затрат на объекты 
инфраструктуры);

о) заверенные заявителем копии документов, подтверждающих полномочия 
единоличного исполнительного органа заявителя и (или) иного лица (лиц) 
заявителя, уполномоченного действовать от имени и в интересах заявителя без 
доверенности в связи с подачей заявления и заключением соглашения (в 
частности, представление заверенных копий решения об избрании, приказа о 
назначении, приказа о вступлении в должность, трудового договора, 
доверенности, выданной уполномоченному лицу заявителя (либо нотариально 
заверенные копии доверенностей), на осуществление полномочий, связанных с 
процессом заключения соглашения, нотариально заверенные образцы подписей 
указанных лиц и оттиска печати (при ее наличии);

п) документы, подтверждающие осуществление капитальных вложений по 
инвестиционному проекту не ранее 7 мая 2018 года, если инвестиционный проект 
предусматривает модернизацию объектов недвижимого имущества и (или) 
создание результатов интеллектуальной деятельности и (или) приравненных к ним 
средств индивидуализации и соответствует условиям, предусмотренным абзацем 
третьим подпункта "а" пункта 6 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ;

т) копия договора о комплексном развитии территории (если применимо).
10. Заявитель несет ответственность за полноту представленных им для 

заключения соглашения документов и материалов и достоверность содержащихся 
в них сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. В случае если документы, указанные в подпункте "г" пункта 9 
настоящего Порядка, не представлены заявителем, уполномоченный орган 
запрашивает указанные документы с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия или путем непосредственного 
направления запроса.

12. В случае подачи (направления) заявления заявитель раскрывает 
информацию о своих бенефициарных владельцах в соответствии с подпунктом "д" 
пункта 9- настоящего Порядка с учетом следующих особенностей:



представление информации, составленной по форме, предусмотренной 
приложением № 3 к постановлению Правительства № 1602, в отношении каждого 
бенефициарного владельца;

сведения не представляются лицами, указанными в пункте 2 статьи 6.1 
Федерального закона от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ "О противодействии 
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и 
финансированию терроризма".

13. Документы и материалы, указанные в пункте 9 настоящего Порядка, 
которые составлены, удостоверены или выданы по установленной форме 
компетентными органами иностранных государств за пределами территории 
Российской Федерации по нормам иностранного права, должны содержать 
актуальную информацию на дату рассмотрения заявления, сопровождаться 
надлежащим образом заверенным переводом на русский язык, а также должны 
быть надлежащим образом легализованы.

4. Порядок рассмотрения заявления и заключения соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений со стороны Сорочинского городского округа 

Оренбургской области

14. Рассмотрение заявления, указанного в абзаце первом пункта 6 
настоящего Порядка, и прилагаемых к нему документов и материалов (включая 
анализ финансовой модели), указанных в пунктах 9 и 11 настоящего Порядка, 
включает в себя следующие этапы:

проверку уполномоченным органом комплектности и соответствия 
представленных заявителем заявления и прилагаемых к нему документов и 
материалов требованиям Федерального закона № 69-ФЗ, постановлению
Правительства № 1602 и настоящего Порядка в порядке, установленном пунктами 
15-19 настоящего Порядка;

проведение уполномоченным органом оценки инвестиционного проекта, в 
отношении которого планируется заключение соглашения о защите и поощрении 
капиталовложений, на предмет эффективного использования средств бюджета 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области в целях подготовки на него заключения, содержащего вывод о 
соответствии (положительное заключение) или несоответствии (отрицательное 
заключение) инвестиционного проекта требованиям эффективного использования 
средств бюджета муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области, в целях применения мер государственной поддержки, 
указанных в статье 15 Федерального закона № 69-ФЗ;

рассмотрение проекта соглашения уполномоченным органом в соответствии 
с пунктом 16 настоящего Порядка.

По итогам рассмотрения заявления осуществляется подписание соглашения 
уполномоченным органом при:

соответствии заявителя, инвестиционного проекта, а также заявления, 
указанного в абзаце первом пункта 6 настоящего Порядка, и прилагаемых к нему 
документов и материалов, указанных в пунктах 9, И настоящего Порядка, 



требованиям Федерального закона № 69-ФЗ, постановления Правительства № 1602 
и настоящего Порядка;

отсутствии заключения, содержащего вывод о несоответствии 
(отрицательное заключение) инвестиционного проекта критериям эффективного 
использования средств бюджета муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в целях применения мер государственной 
(муниципальной) поддержки, предусмотренных статьей 15 Федерального закона 
№ 69-ФЗ.

На следующий рабочий день после подписания соглашения 
уполномоченный орган обеспечивает направление соглашения в территориальный 
орган Федерального казначейства для регистрации (включения сведений в реестр 
соглашений) в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В случае получения уведомления об отказе в регистрации соглашения 
(дополнительного соглашения) уполномоченный орган вправе повторно направить 
в территориальный орган Федерального казначейства скорректированные 
документы с использованием ГИС "Капиталовложения".

15. В течение 5 рабочих дней со дня получения заявления, указанного в 
абзаце первом пункта 6 настоящего Порядка, с прилагаемыми документами и 
материалами, указанными в пунктах 9 и 11 настоящего Порядка, Уполномоченный 
орган сопоставляет нормативные правовые акты Сорочинского городского округа, 
указанные заявителем в списке актов (решений), с утвержденным перечнем 
нормативных правовых актов Сорочинского городского округа Оренбургской 
области, которые применяются с учетом особенностей, установленных статьей 9 
Федерального закона № 69-ФЗ, а также проверяет наличие согласования такого 
списка актов (решений) с главой муниципального образования в соответствии с 
частью 7.4 статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ.

В случае выявления несоответствий (неточностей, расхождений) в 
представленном заявителем списке актов (решений) и (или) отсутствия его 
согласования с главой муниципального образования, Уполномоченный орган 
подготавливает уведомление о выявленных несоответствиях в списке актов 
(решений) по форме согласно приложению № 10 к постановлению Правительства 
№ 1602 и направляет указанное уведомление заявителю в соответствии с пунктом 
18 настоящего Порядка с использованием ГИС "Капиталовложения" (через 
личный кабинет заявителя).

16. В течение 30 рабочих дней со дня получения заявления, указанного в 
абзаце первом пункта 6 настоящего Порядка, и прилагаемых к нему документов и 
материалов Уполномоченный орган рассматривает их на предмет наличия 
документов и материалов в соответствии с пунктами 9 и И настоящего Порядка, 
отсутствия технических ошибок, соблюдения заявителем требований 
Федерального закона № 69-ФЗ, постановления Правительства № 1602, требований, 
предусмотренных пунктами 4, 5, 7 и 8 настоящего Порядка, проводит анализ 
финансовой модели в соответствии с требованиями, установленными 
постановлением Правительства № 1602, и общими требованиями, утвержденными 
Министерством экономического развития Российской Федерации, а также на 
предмет соответствия следующим требованиям:



наличие у уполномоченного лица заявителя полномочий действовать от его 
имени и в интересах заявителя в связи с заключением соглашения; ■

соответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 4 настоящего 
Порядка;

наличие в учредительных документах заявителя, являющегося проектной 
компанией, положения о том, что предметом его деятельности является 
реализация инвестиционного проекта (если применимо);

соответствие инвестиционного проекта требованиям, установленным 
пунктом 5 настоящего Порядка, в том числе в части соблюдения требований к 
размеру капиталовложений;

наличие документов, предусмотренных пунктами 9 и 11 настоящего 
Порядка, в том числе списка актов (решений);

наличие действующего соглашения с организацией, реализующей проект, 
являющейся стороной заключенного с заявителем договора о распределении 
затрат на объекты инфраструктуры (если применимо);

подтверждение осуществления капитальных вложений не ранее 7 мая 2018 
года, если инвестиционный проект предусматривает модернизацию объектов 
недвижимого имущества и (или) создание результатов интеллектуальной 
деятельности и (или) приравненных к ним средств индивидуализации и 
соответствует критериям, предусмотренным абзацем третьим подпункта "а" 
пункта 6 части 1 статьи 2 Федерального закона N 69-ФЗ (если применимо).

В соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка Уполномоченный орган 
проводит анализ финансовой модели, который включает проверку соответствия 
финансовой модели требованиям постановления Правительства № 1602 и общим 
требованиям, утвержденным Министерством экономического развития 
Российской Федерации, в том числе:

оценку полноты финансовой модели;
оценку математической корректности финансовой модели;
оценку общей логики построения финансовой модели;
оценку соответствия инвестиционного проекта критерию инвестиционной 

привлекательности.
При оценке полноты финансовой модели осуществляется проверка наличия 

исходных данных финансовой модели, расчетов, форм отчетности и их 
достаточности для проведения этапов оценки финансовой модели.

Оценка математической корректности финансовой модели включает:
поиск арифметических и технических ошибок, несоответствий в расчетах в 

составе финансовой модели;
выявление методических и расчетных ошибок в финансовых показателях 

инвестиционного проекта (коэффициентах).
При оценке соответствия инвестиционного проекта критерию 

инвестиционной привлекательности уполномоченным органом осуществляется 
анализ следующих финансовых показателей инвестиционного проекта 
(коэффициентов), рассчитанных с учетом и без учета мер государственной 
поддержки в связи с реализацией инвестиционного проекта:

внутренняя норма доходности инвестиционного проекта;



внутренняя норма доходности для бенефициарных владельцев организации, 
реализующей проект;

чистая приведенная стоимость инвестиционного проекта;
чистая приведенная стоимость инвестиционного проекта для 

бенефициарных владельцев организации, реализующей проект.
Инвестиционный проект соответствует критерию инвестиционной 

привлекательности при выполнении следующих условий:
показатель внутренней нормы доходности проекта выше или равен 

средневзвешенной стоимости капитала;
показатель внутренней нормы доходности для бенефициарных владельцев 

организации, реализующей проект, выше или равен стоимости собственного 
капитала;

показатели чистой приведенной стоимости инвестиционного проекта и 
чистой приведенной стоимости для бенефициарных владельцев организации, 
реализующей проект, имеют положительное значение.

Информация о несоответствии инвестиционного проекта критерию 
инвестиционной привлекательности указывается в подготавливаемых 
Уполномоченным органом уведомлении о выявленных нарушениях, уведомлении 
об отказе в заключении соглашения, заключении о соответствии инвестиционного 
проекта критерию инвестиционной привлекательности в соответствии с пунктами 
22 -25 настоящего Порядка.

Анализ финансовой модели проводится Уполномоченным органом с учетом 
требований, установленных Федеральным законом № 69-ФЗ, постановлением 
Правительства № 1602 и настоящим Порядком, на основании информации, 
содержащейся в документах (материалах), представленных заявителем в 
соответствии с пунктами 9 и 11 настоящего Порядка, а также иной информации, 
опубликованной в общедоступных источниках.

Уполномоченный орган не несет ответственности за отклонение 
инвестиционного проекта от параметров, допущений и показателей, которые были 
заложены в финансовой модели, что впоследствии привело к невозможности 
реализации инвестиционного проекта или существенному изменению его 
первоначальных условий.

Уполномоченный орган несет ответственность за качество анализа 
финансовой модели, проведенного в установленные сроки в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

17. В случае если заявителем не представлены документы, указанные в 
подпункте "г" пункта 9 настоящего Порядка, а также в целях проверки сведений, 
представленных заявителем в соответствии с подпунктами "б" и "г" пункта 4 
настоящего Порядка, сведений о государственной регистрации заявителя в 
качестве российского юридического лица, об отсутствии (наличии) у заявителя 
неисполненной обязанности по уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов по состоянию на дату, предшествующую дате подачи 
заявления, но не ранее чем за 180 дней до даты подачи заявления, сведений об 
отсутствии у заявителя (по состоянию на дату не ранее чем за 10 рабочих дней до 



даты подачи заявления) задолженности по уплате таможенных платежей, иных 
платежей, взимание которых возложено на таможенные органы (включаются, в 
случае если заявитель является участником внешнеэкономической деятельности), 
Уполномоченный орган направляет:

в территориальное управление Федеральной таможенной службы запрос о 
предоставлении сведений об отсутствии у заявителя задолженности по уплате 
таможенных и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные 
органы (если применимо) в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке;

посредством межведомственного информационного взаимодействия в 
Управление федеральной налоговой службы Российской Федерации по 
Оренбургской области запрос о предоставлении выписки из Единого 
государственного реестра юридических лиц и справки об исполнении обязанности 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов в 
отношении заявителя.

-Заявитель вправе по собственной инициативе представить документы, 
указанные в настоящем пункте.

18. В случае если по итогам рассмотрения заявления и прилагаемых к нему 
документов и материалов в соответствии с пунктами 15-17 настоящего Порядка 
Уполномоченным органом установлено, что к заявлению не приложены один или 
несколько необходимых документов (материалов) и (или) допущены технические 
ошибки при оформлении документов (материалов), а также по итогам анализа 
финансовой модели установлено ее несоответствие требованиям постановления 
Правительства № 1602 и (или) выявлено несоответствие в списке актов (решений), 
уполномоченный орган с использованием ГИС "Капиталовложения" (через 
личный кабинет заявителя) направляет (передает) заявителю уведомление о 
выявленных нарушениях по форме согласно приложению № 11 к постановлению 
Правительства № 1602 с приложением в применимых случаях уведомления о 
выявленных несоответствиях в списке актов (решений) и с указанием срока 
устранения выявленных нарушений и представления уточненных (исправленных) 
документов (материалов) - 10 рабочих дней со дня получения уведомления.

В случае устранения заявителем выявленных нарушений и представления 
уточненных (исправленных) документов (материалов) в срок, установленный 
абзацем первым настоящего пункта, срок рассмотрения заявления, в том числе 
срок, предусмотренный пунктом 16 настоящего Порядка, исчисляется со дня, 
следующего за днем представления уточненных (исправленных) документов и 
материалов.

19. В случае не устранения заявителем выявленных нарушений в
установленный абзацем первым пункта 18 настоящего Порядка срок, а также в 
случае если по итогам рассмотрения в соответствии с пунктами 15-18 настоящего 
Порядка заявления и прилагаемых к нему документов и материалов установлены 
факты представления заявителем информации, не соответствующей сведениям, 
содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц, и (или) 
несоблюдения заявителем требований, предусмотренных пунктами 4, 5, 7 и 8 
настоящего Порядка, Федерального закона № 69-ФЗ, постановления 



Правительства № 1602, Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня 
истечения срока, установленного абзацем первым пункта 18 настоящего Порядка, 
или со дня установления фактов, указанных в настоящем пункте, направляет 
уведомление об отказе в заключении соглашения заявителю с использованием 
ГИС "Капиталовложения" (через личный кабинет заявителя) по форме согласно 
приложению № 12 к постановлению Правительства № 1602.

20. В течение 30 рабочих дней со дня поступления заявления и при условии, 
что заявителю не было направлено уведомление с использованием ГИС 
"Капиталовложения" (через личный кабинет заявителя) о выявленных 
нарушениях, предусмотренное пунктом 18 настоящего Порядка, Уполномоченный 
орган подготавливает заключение о соответствии заявителя, заявления и 
прилагаемых к нему документов и материалов, а также инвестиционного проекта 
требованиям Федерального закона № 69-ФЗ, постановления Правительства № 1602 
и настоящего Порядка по форме согласно приложению № 13 к постановлению 
Правительства № 1602 и по результатам:

а) подписывает проект соглашения (в случае отсутствия оснований, 
препятствующих заключению соглашения, предусмотренных частью 14 статьи 7 
Федерального закона № 69-ФЗ) и направляет в территориальный орган 
Федерального казначейства все экземпляры подписанного проекта соглашения для 
регистрации (включения сведений в реестр соглашений) с использованием ГИС 
"Капиталовложения";

б) отказывает в заключении соглашения (в случае наличия оснований,
препятствующих заключению соглашения, предусмотренных частью 14 статьи 7 
Федерального закона№ 69-ФЗ), а также, если по результатам рассмотрения 
инвестиционного проекта Уполномоченным органом вынесено отрицательное 
заключение, содержащее вывод о несоответствии инвестиционного проекта 
критериям эффективного использования средств бюджета муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области в целях 
применения мер муниципальной поддержки, подготавливает по форме, 
предусмотренной приложением № 12 к постановлению Правительства № 1602, 
уведомление об отказе в заключении соглашения со ссылками на положения 
Федерального закона № 69-ФЗ, постановления Правительства № 1602 и
настоящего Порядка, которые не соблюдены заявителем, указывает на 
применяемый в соответствующем случае пункт части 14 статьи 7 Федерального 
закона № 69-ФЗ и направляет уведомление заявителю с использованием ГИС 
"Капиталовложения" (через личный кабинет заявителя).

21. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения 
соглашения (дополнительного соглашения) с отметкой о регистрации его в реестре 
соглашений:

направляет экземпляры соглашений (дополнительных соглашений) 
заявителю;

направляет в Управление финансов администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области уведомление о заключении соглашения 
(дополнительного соглашения), составленное по форме согласно приложению № 
14 к постановлению Правительства № 1602, с приложением справки о соглашении;



направляет в территориальное управление Федеральной налоговой службы 
Оренбургской области и, в случае если соглашение (дополнительное соглашение) 
содержит условие о неприменении актов, указанных в пункте 1 части 3 статьи 9 
Федерального закона, направляет в территориальный орган Федеральной 
таможенной службы уведомление о заключении соглашения (дополнительного 
соглашения), составленное по форме, предусмотренной приложением № 14 к 
постановлению Правительства № 1602, с приложением зарегистрированного 
соглашения (дополнительного соглашения).

Уполномоченный орган направляет (передает) заявителю соответствующие 
экземпляры соглашения (дополнительного соглашения) в течение 3 рабочих дней 
со дня их регистрации.

22. До момента регистрации соглашения территориальным органом 
Федерального казначейства или до момента получения заявителем уведомления об 
отказе в заключении соглашения в соответствии с пунктом 19 или подпунктом "б" 
пункта 20 настоящего Порядка заявитель вправе отозвать заявление с 
прилагаемыми к нему документами, в том числе проектом соглашения, путем 
направления в Уполномоченный орган уведомления об отзыве заявления по форме 
согласно приложению № 15 к постановлению Правительства № 1602 с 
использованием ГИС "Капиталовложения".

В течение 3 рабочих дней со дня получения уведомления об отзыве 
заявления Уполномоченный орган:

формирует пакет документов заявителя, включающий все экземпляры 
соглашения (проекта соглашения) и иные документы (материалы), представленные 
согласно пункту 9 настоящего Порядка, и возвращает их заявителю в течение 15 
рабочих дней с момента получения уведомления об отзыве заявления с 
использованием ГИС "Капиталовложения" (через личный кабинет заявителя);

направляет в территориальный орган Федерального казначейства, если 
копия подписанного соглашения (дополнительного соглашения) была направлена 
в территориальный орган Федерального казначейства, уведомление о 
прекращении рассмотрения заявления о заключении соглашения в связи с отзывом 
заявления, составленное по форме согласно приложению № 16 к постановлению 
Правительства № 1602, с использованием ГИС "Капиталовложения".

Отзыв заявления не лишает заявителя права подать в порядке, 
предусмотренном настоящими Порядком, заявление о заключении соглашения о 
защите и поощрении капиталовложений в отношении того же инвестиционного 
проекта.

23. До момента регистрации соглашения в территориальном органе 
Федерального казначейства или до момента получения заявителем уведомления об 
отказе в заключении соглашения в соответствии с пунктом 19 или подпунктом "б" 
пункта 20 настоящего Порядка заявитель вправе по своей инициативе при 
необходимости дополнить, уточнить и (или) исправить заявление, проект 
соглашения и (или) прилагаемые к нему документы (материалы), указанные в 
пунктах 9,11 настоящего Порядка, путем направления в Уполномоченный орган 
уведомления об изменении (дополнении, уточнении и (или) исправлении) 
заявления и (или) прилагаемых к нему документов (материалов) по форме 



согласно приложению № 17 к постановлению Правительства № 1602 (далее - 
уведомление об уточнении заявления), содержащего описание внесенных 
дополнений, уточнений и (или) исправлений, с приложением дополненных, 
уточненных и (или) исправленных заявления, проекта соглашения и (или) иных 
документов (материалов), представляемых в соответствии с пунктами 6, 7, 9, 11 
настоящего Порядка с использованием ГИС "Капиталовложения" (через личный 
кабинет заявителя).

Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения 
уведомления об уточнении заявления направляет (передает) в территориальный 
орган Федерального казначейства, если подписанное соглашение было направлено 
в Федеральное казначейство, указанные уведомление, проект соглашения, 
прилагаемые документы и материалы с использованием ГИС 
"Капиталовложения".

24. Если уведомление об отзыве заявления или уведомление об уточнении
заявления получено Уполномоченным органом после регистрации соглашения 
(дополнительного соглашения) территориальным органом Федерального 
казначейства, Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения 
соответствующего уведомления направляет заявителю уведомление с 
использованием ГИС "Капиталовложения" о невозможности отзыва заявления или 
уведомление о невозможности дополнения, изменения и (или) исправления 
заявления и (или) прилагаемых к нему документов с указанием причин такой 
невозможности, составленное по форме согласно приложению № 18 к
постановлению Правительства № 1602.

25. В случае направления заявителю уведомления с использованием ГИС 
"Капиталовложения" (через личный кабинет заявителя) об отказе в заключении 
соглашения в соответствии с пунктом 19, подпунктом "б" пункта 20 настоящего 
Порядка заявитель, соответствующий требованиям, предусмотренным пунктом 4 
настоящего Порядка, вправе в соответствии с пунктами 6-13 настоящего Порядка 
подать заявление в отношении того же инвестиционного проекта при условии 
устранения нарушений, приведенных в уведомлении об отказе в заключении 
соглашения. Указанное заявление рассматривается в соответствии с пунктами 14 - 
24 настоящего Порядка.

26. В случае если в список актов (решений) заявителем не был включен 
правовой акт, указанный в части 7.5 статьи 9 Федерального закона, который 
действовал на дату заключения соглашения (если указанный акт не признан 
утратившим силу) и который содержался или впоследствии был включен в 
перечни, предусмотренные частью 7.1 статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ, 
такой заявитель вправе направить (передать) в Уполномоченный орган 
ходатайство о включении такого правового акта в реестр соглашений, 
составленное по форме согласно приложению № 19 к постановлению 
Правительства № 1602.

В случае необходимости включения в список актов (решений), указанный в 
частях 7.2 и 7.4 статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ, ранее не включенных в 
него правовых актов, к ходатайству, предусмотренному абзацем первым 
настоящего пункта, прилагается документ, подтверждающий согласование главой 



соответствующего муниципального образования включения соответствующих 
правовых актов в список актов (решений).

5. Порядок внесения изменений в соглашение, уступки 
и передачи в залог денежных требований по соглашению

27. Изменение условий соглашения не допускается, за исключением случаев, 
указанных в Федеральном законе № 69-ФЗ.

28. Организация, реализующая проект, намеревающаяся внести изменения в 
соглашение в случаях, предусмотренных пунктами 2-4,6- 13 части 6 статьи 11 
Федерального закона № 69-ФЗ, направляет в Уполномоченный орган заявление о 
заключении дополнительного соглашения и о регистрации дополнительного 
соглашения (включении дополнительного соглашения в реестр соглашений), 
составленные по формам согласно приложениям № 21 и № 22 к постановлению 
Правительства № 1602 (далее при совместном упоминании - заявление о 
заключении дополнительного соглашения). В случае, предусмотренном пунктом 5 
части 6 статьи И Федерального закона № 69-ФЗ, в соответствии с частью 9 
указанной статьи соглашение считается измененным с даты направления стороной 
такого соглашения уведомления об изменении своих реквизитов другим сторонам 
указанного соглашения по форме согласно приложению № 32 к постановлению 
Правительства № 1602 с использованием ГИС "Капиталовложения" (через личный 
кабинет заявителя).

К заявлению о заключении дополнительного соглашения прилагаются:
а) проект дополнительного соглашения, подписанный уполномоченным 

лицом организации, реализующей проект, составленный в соответствии с 
подпунктами "в" - "м" настоящего пункта;

б) надлежащим образом заверенная организацией, реализующей проект, 
копия документа, подтверждающего полномочия уполномоченного лица 
организации, реализующей проект, действовать от имени и в интересах такой 
организации в связи с заключением соглашения (дополнительного соглашения);

в) в случае увеличения срока применения стабилизационной оговорки:
документы и материалы, подтверждающие выполнение организацией, 

реализующей проект, одного из следующих условий (если изменения в 
соглашение вносятся по основанию, предусмотренному пунктом 2 части 6 статьи 
11 Федерального закона № 69-ФЗ):

принятие на себя обязательства по осуществлению капиталовложений, 
сформированных за счет доходов от реализации инвестиционного проекта, в 
данный инвестиционный проект или в иной инвестиционный проект, реализуемый 
на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области 
(реинвестирование), в объеме от 200 млн. руб. до 1 млрд, рублей в течение 
периода, указанного в части И статьи 10 Федерального закона № 69-ФЗ;

заключение в рамках реализации инвестиционного проекта с субъектами 
малого или среднего предпринимательства договоров, общая совокупная 
стоимость которых составляет не менее 18 процентов совокупной стоимости 
товаров, работ или услуг, приобретенных (заказанных) организацией, 



реализующей проект, в течение срока применения стабилизационной оговорки, 
уменьшенного на один год;

наличие проекта дополнительного соглашения, составленного по форме 
согласно приложению № 33 к постановлению Правительства № 1602 (во всех 
случаях);

г) в случае передачи прав и обязанностей организации, реализующей проект, 
иному лицу (перемены лица в обязательстве):

ходатайство о заключении дополнительного соглашения в связи с передачей 
прав и обязанностей по соглашению иному лицу, составленное по форме согласно 
приложению № 35 к постановлению Правительства № 1602, подписанное 
уполномоченными лицами организации, реализующей проект, и организации, 
приобретающей права и принимающей обязанности по соглашению;

документы и материалы, предусмотренные подпунктами "в" - "д" пункта 9 
настоящего Порядка и подтверждающие соблюдение организацией, 
приобретающей права и принимающей обязанности по соглашению, требований, 
предусмотренных статьей 7 Федерального закона № 69-ФЗ, а также решение 
Уполномоченного органа организации, приобретающей права и принимающей 
обязанности по соглашению, о совершении подобной передачи прав и 
обязанностей по соглашению;

проект дополнительного соглашения, составленный по форме согласно 
приложению № 36 к постановлению Правительства № 1602;

заверенная копия документа, подтверждающего основания передачи прав и 
обязанностей организации, реализующей проект, по соглашению;

д) в случае если реализация инвестиционного проекта стала невозможной в 
установленные в соглашении сроки в результате возникновения обстоятельств 
непреодолимой силы или в случае существенного изменения обстоятельств, из 
которых стороны исходили при заключении соглашения:

документы в соответствии с пунктом 5 части 7 статьи 11 Федерального 
закона № 69-ФЗ;

проект дополнительного соглашения, составленный по форме согласно 
приложению № 37 к постановлению Правительства № 1602;

е) в случае включения в соглашение информации о заключенном договоре о 
распределении затрат на объекты инфраструктуры:

надлежащим образом заверенная копия договора о распределении затрат на 
объекты инфраструктуры, соответствующего требованиям, предусмотренным 
частью 13 статьи 15 Федерального закона № 69-ФЗ;

проект дополнительного соглашения, составленный по форме согласно 
приложению № 38 к постановлению Правительства № 1602;

ж) в случае незаключения организацией, реализующей проект, 
концессионного соглашения и (или) соглашения о государственно-частном или 
муниципально-частном партнерстве, неисполнения или ненадлежащего 
исполнения такого соглашения концедентом и (или) публичным партнером, если 
такое соглашение предусматривает реализацию инвестиционного проекта, в 
отношении которого было также заключено соглашение, при условии соблюдения 
в измененном соглашении требований к размеру капиталовложений, 



предусмотренных частью 4 статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ, а также к 
сроку осуществления капиталовложений, предусмотренных соглашением:

документы, подтверждающие незаключение организацией, реализующей 
проект, соответственно концессионного соглашения и (или) соглашения о 
государственно-частном или муниципально-частном партнерстве (например, 
надлежащим образом заверенная копия принятого после заключения соглашения 
решения концедента или публичного партнера об отказе в заключении с 
организацией, реализующей проект, концессионного соглашения или соглашения 
о государственно-частном (муниципально-частном) партнерстве, или надлежащим 
образом заверенная копия полученного после заключения соглашения 
организацией, реализующей проект, уведомления конкурсной комиссии о 
результатах проведения конкурса на право заключения концессионного 
соглашения или соглашения о государственно-частном (муниципально-частном) 
партнерстве или о принятии решения о признании конкурса несостоявшимся, а 
также вместе с копией такого уведомления - информация о публикации после 
заключения соглашения конкурсной комиссией соответствующего сообщения на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, или 
надлежащим образом заверенные копии документов, датированных после 
заключения соглашения и подтверждающих незаключение с организацией, 
реализующей проект, концессионного соглашения или соглашения о 
государственно-частном (муниципально-частном) партнерстве в случае принятия 
концедентом или публичной стороной решения о признании конкурса 
несостоявшимся);

документы, подтверждающие неисполнение или ненадлежащее исполнение 
концедентом и (или) публичным партнером концессионного соглашения и (или) 
соглашения о государственно-частном или муниципально-частном партнерстве 
(например, копия вступившего в законную силу после заключения соглашения 
решения суда, подтверждающего неисполнение или ненадлежащее исполнение 
концедентом или публичным партнером концессионного соглашения или 
соглашения о государственно-частном (муниципально-частном) партнерстве), если 
указанные в настоящем подпункте концессионное соглашение и (или) соглашение 
о государственно-частном (муниципально-частном) партнерстве предусматривают 
реализацию инвестиционного проекта, являющегося объектом соглашения;

проект дополнительного соглашения, составленный по форме согласно 
приложению № 39 к постановлению Правительства № 1602;

з) в случае изменения характеристик (параметров) создаваемых 
(строящихся) либо реконструируемых и (или) модернизируемых в рамках 
инвестиционного проекта объектов недвижимости в соответствии с утвержденной 
проектно-сметной документацией и при условии соблюдения требований к 
размеру капиталовложений, предусмотренных частью 4 статьи 9 Федерального 
закона №69-ФЗ:

копии документов, относящихся к утвержденной после заключения 
соглашения проектно-сметной документации и подтверждающих изменение 
характеристик (параметров) строящихся (создаваемых) или реконструируемых в 
рамках инвестиционного проекта объектов недвижимости по сравнению с тем, как 



такие характеристики (параметры) соответствующих объектов определены 
соглашением (например, копия утвержденной проектно-сметной документации 
(соответствующей части такой документации, относящейся к измененным 
характеристикам (параметрам), копия градостроительного плана земельного 
участка, и (или) копия проекта планировки территории, и (или) копия разрешения 
на строительства с соответствующими изменениями);

проект дополнительного соглашения, составленный по форме согласно 
приложению № 40 к постановлению Правительства № 1602;

скорректированные финансовая модель и бизнес-план (в случае их 
изменения в результате внесения изменений, предусмотренных абзацем первым 
настоящего подпункта);

-скорректированный перечень объектов обеспечивающей и (или) 
сопутствующей инфраструктур, затраты на создание (строительство), 
реконструкцию и (или) модернизацию которых предполагается возместить в 
соответствии со статьей 15 Федерального закона № 69-ФЗ, содержащий 
информацию о планируемых формах, сроках и объеме возмещения таких затрат, 
составленный по форме, предусмотренной приложением № 7 к постановлению 
Правительства № 1602 (в случае изменения указанного перечня в результате 
внесения изменений, предусмотренных абзацем первым настоящего подпункта);

и) в случае внесения изменений в инвестиционный проект в связи с 
необходимостью создания (строительства) либо реконструкции и (или) 
модернизации иных объектов недвижимости, включая объекты сопутствующей и 
(или) обеспечивающей инфраструктур, в соответствии с утвержденной проектно­
сметной документацией и при условии соблюдения требований к размеру 
капиталовложений, предусмотренных частью 4 статьи 9 Федерального закона № 
69-ФЗ:

копии документов, относящихся к утвержденной после заключения 
соглашения проектно-сметной документации и подтверждающих строительство 
(создание)' реконструкцию или модернизацию необходимых для реализации 
инвестиционного проекта иных объектов недвижимости, включая объекты 
сопутствующей и (или) обеспечивающей инфраструктур, не указанные в 
соглашении (например, копия утвержденной проектно-сметной документации 
(соответствующей части такой документации, относящейся к указанным объектам 
недвижимости (параметрам), копия градостроительного плана земельного участка, 
и (или) копия проекта планировки территории, и (или) копия разрешения на 
строительство);

проект дополнительного соглашения, составленный по форме согласно 
приложению № 41 к постановлению Правительства № 1602;

скорректированные финансовая модель и бизнес-план (в случае их 
изменения в результате внесения изменений, предусмотренных абзацем первым 
настоящего подпункта);

скорректированный перечень объектов обеспечивающей и (или) 
сопутствующей инфраструктур, затраты на создание (строительство), 
реконструкцию и (или) модернизацию которых предполагается возместить в 
соответствии со статьей 15 Федерального закона № 69-ФЗ, содержащий 



информацию о планируемых формах, сроках и объеме возмещения таких затрат, 
составленный по форме, предусмотренной приложением № 7 к постановлению 
Правительства № 1602 (в случае изменения указанного перечня в результате 
внесения изменений, предусмотренных абзацем первым настоящего подпункта);

к) в случае изменения объема капиталовложений (при условии, что он не 
может быть менее объема, установленного частью 4 статьи 9 Федерального закона 
№ 69-ФЗ):

проект дополнительного соглашения, составленный по форме согласно 
приложению № 42 к постановлению Правительства № 1602;

скорректированные финансовая модель и бизнес-план (в случае их 
изменения в результате изменения объема капиталовложений);

л) в случае изменения объема планируемых к возмещению затрат, указанных 
в части 1 статьи 15 Федерального закона, планируемых сроков и формы их 
возмещения:

проект дополнительного соглашения, составленный по форме согласно 
приложению № 43 к постановлению Правительства № 1602;

скорректированные финансовая модель и бизнес-план, в том числе в части 
объема и видов планируемых к возмещению затрат, указанных в части 1 статьи 15 
Федерального закона, планируемых сроков и формы возмещения затрат, а также 
скорректированный перечень объектов обеспечивающей и (или) сопутствующей 
инфраструктур, затраты на создание (строительство), реконструкцию и (или) 
модернизацию которых предполагается возместить (в случае их изменения);

м) в случае изменения формы меры государственной поддержки, 
предусмотренной частью 1 статьи 15 Федерального закона, в том числе в связи с 
внесением соответствующих изменений в законодательство Российской 
Федерации о налогах и сборах, а также внесения изменений в Федеральный закон 
№ 69-ФЗ, другие федеральные законы и иные нормативные правовые акты 
Российской Федерации, улучшающих положение организации, реализующей 
проект, и имеющих обратную силу:

проект дополнительного соглашения к соглашению, составленный по форме, 
предусмотренной приложением № 43 к постановлению Правительства № 1602;

скорректированные финансовая модель и бизнес-план (в случае их 
изменения).

29. В случае внесения изменений в соглашение на основании пунктов 2-12 
части 6 статьи 11 Федерального закона № 69-ФЗ заявление о заключении 
дополнительного соглашения, прилагаемые к нему документы и материалы, 
предусмотренные пунктом 28 настоящего Порядка, рассматриваются 
Уполномоченным органом в течение 30 рабочих дней со дня их поступления.

30. В течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления о заключении 
дополнительного соглашения и прилагаемых к нему документов и материалов 
Уполномоченный орган рассматривает их на предмет соответствия требованиям 
Федерального закона № 69-ФЗ, постановления Правительства № 1602, наличия 
документов и материалов в соответствии с 28 настоящего Порядка, отсутствия 
технических ошибок, а также проверяет наличие у уполномоченного лица 
организации, реализующей проект, полномочий действовать от имени и в 



интересах данной организации в связи с заключением дополнительного 
соглашения.

31. В случае если по итогам рассмотрения документов и материалов в
соответствии с пунктом 30 настоящего Порядка Уполномоченным органом 
установлено, что к заявлению о заключении дополнительного соглашения не 
приложены один или несколько необходимых документов (материалов), и (или) не 
соблюдены в применимых случаях требования пунктов 4 и 5 настоящего Порядка, 
и (или) допущены технические ошибки при оформлении документов (материалов), 
Уполномоченный орган с использованием ГИС "Капиталовложения" (через 
личный кабинет заявителя) направляет заявителю уведомление о выявленных 
нарушениях в связи с подачей заявления о заключении дополнительного 
соглашения, составленного по форме согласно приложению № 44 к
постановлению Правительства № 1602, с указанием срока устранения выявленных 
нарушений и представления уточненных (исправленных) документов (материалов) 
-10 рабочих дней со дня получения.

В случае устранения организацией, реализующей проект, выявленных 
нарушений и представления уточненных (исправленных) документов (материалов) 
в срок, установленный абзацем первым настоящего пункта, срок рассмотрения 
заявления о заключении дополнительного соглашения, предусмотренный пунктом 
29 настоящего Порядка, наступает со дня, следующего за днем представления 
уточненных (исправленных) документов и материалов.

32. В случае неустранения организацией, реализующей проект, выявленных
нарушений в установленный абзацем первым пункта 31 настоящего Порядка срок, 
а также в случае если по итогам рассмотрения в соответствии с пунктами 30 и 31 
настоящего Порядка документов и материалов установлен факт представления 
организацией, реализующей проект, информации, не соответствующей сведениям, 
содержащимся в Едином государственном реестре юридических лиц (в 
применимых случаях), и (или) факт несоблюдения одного или нескольких 
требований, установленных в соответствии с пунктом 28 настоящего Порядка (в 
применимых случаях), Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня 
истечения срока, установленного абзацем первым пункта 31 настоящего Порядка, 
или со дня установления фактов, указанных в настоящем пункте, направляет 
(передает) организации, реализующей проект, с использованием ГИС 
"Капиталовложения" (через личный кабинет заявителя) уведомление об отказе в 
заключении дополнительного соглашения к соглашению, составленное по форме 
согласно приложению № 45 к постановлению Правительства № 1602, с указанием 
применимых положений Федерального закона № 69-ФЗ, постановления
Правительства № 1602 и настоящего Порядка.

33. Уполномоченный орган в течение 30 рабочих дней со дня поступления 
заявления о заключении дополнительного соглашения и при условии, что 
заявителю не было направлено уведомление с использованием ГИС 
"Капиталовложения" (через личный кабинет заявителя) о выявленных 
нарушениях, предусмотренное пунктом 32 настоящего Порядка, Уполномоченный 
орган подготавливает справку о соответствии заявителя, заявления и прилагаемых 
к нему документов и материалов, а также инвестиционного проекта требованиям 



Федерального закона № 69-ФЗ, постановления Правительства № 1602 и 
настоящего Порядка по форме согласно приложению № 46 к постановлению 
Правительства № 1602 и по результатам рассмотрения:

а) подписывает проект дополнительного соглашения в случае отсутствия 
оснований, препятствующих заключению такого дополнительного соглашения, 
предусмотренных частью 14 статьи 7 Федерального закона № 69-ФЗ, и направляет 
(передает) подписанное дополнительное соглашение в территориальный орган 
Федерального казначейства для регистрации дополнительного соглашения 
(включения сведений о дополнительном соглашении в реестр соглашений);

б) не подписывает проект дополнительного соглашения в случае наличия 
оснований, препятствующих заключению дополнительного соглашения, 
предусмотренных частью 14 статьи 7 Федерального закона № 69-ФЗ, и 
подготавливает по форме, предусмотренной приложением № 45 к постановлению 
Правительства № 1602, уведомление об отказе в заключении дополнительного 
соглашения со ссылками на положения Федерального закона № 69-ФЗ, 
постановления Правительства № 1602, и настоящего Порядка, которые не 
соблюдены организацией, реализующей проект, а также с указанием на 
применяемый в соответствующем случае пункт части 14 статьи 7 Федерального 
закона и направляет его в организацию, реализующую проект.

34. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения 
копии дополнительного соглашения с отметкой о его регистрации в реестре 
соглашений направляет:

в Управление финансов администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области уведомление о заключении дополнительного соглашения, 
составленное по форме согласно приложению № 47 к постановлению
Правительства № 1602;

в территориальный орган управления налоговой службы России по 
Оренбургской области уведомление о заключении дополнительного соглашения, 
составленное по форме согласно приложению № 47 к постановлению
Правительства № 1602, с приложением копии зарегистрированного
дополнительного соглашения;

в территориальное управление таможенной службы уведомление о 
заключении дополнительного соглашения, составленное по форме согласно 
приложению № 47 к постановлению Правительства № 1602, с приложением копии 
зарегистрированного дополнительного соглашения.

35. Организация, реализующая проект, заключившая договор об уступке 
денежных требований по соглашению, кредитором по которому она является, или 
о передаче указанных прав в залог в пользу третьего лица, не позднее 5-го 
рабочего дня со дня заключения такого договора направляет в Уполномоченный 
орган и в территориальный орган Федерального казначейства с использованием 
ГИС "Капиталовложения":

уведомление об уступке денежных требований по соглашению или о 
передаче в залог денежных требований по соглашению, составленное по форме 
согласно приложению № 48 к постановлению Правительства № 1602;



договор об уступке денежных требований по соглашению или договор о 
залоге денежных требований по соглашению.

36. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения 
документов, указанных в пункте 35 настоящего Порядка, передает в 
территориальный орган Федерального казначейства справку о соглашении, 
составленную по форме, предусмотренной приложением № 14 к постановлению 
Правительства № 1602.

Момент передачи денежных требований по соглашению в соответствии с 
договором об уступке соответствующих денежных требований и момент 
возникновения прав залогодержателя в отношении денежных требований по 
соглашению определяются в соответствии с требованиями гражданского 
законодательства Российской Федерации.

37. В случае если изменения в соглашение вносятся на основании пункта 13 
части 6 статьи 11 и части 30 статьи 16 Федерального закона № 69-ФЗ, 
Уполномоченный орган в порядке, предусмотренном пунктами 29-34 настоящего 
Порядка, и с учетом особенностей, установленных настоящим пунктом, 
рассматривает проект соответствующего дополнительного соглашения, 
составленный по форме, предусмотренной приложением № 43 к постановлению 
Правительства № 1602, и проверяет соблюдение следующих условий:

на предполагаемую дату заключения дополнительного соглашения вступил в 
силу федеральный закон, в соответствии с которым изменяется форма меры 
государственной поддержки, предусмотренной частью 1 статьи 15 Федерального 
закона № 69-ФЗ;

указанная в проекте дополнительного соглашения форма меры 
государственной поддержки соответствует форме, предусмотренной указанным 
изменяющим Федеральным законом;

на дату поступления в уполномоченный орган проекта соответствующего 
дополнительного соглашения публично-правовой стороной не принято решение о 
возмещении в соответствии с соглашением затрат, указанных в части 1 статьи 15 
Федерального закона № 69-ФЗ, изменение формы которых предусмотрено 
проектом соответствующего дополнительного соглашения.

По итогам такого рассмотрения Уполномоченный орган подписывает 
соответствующее дополнительное соглашение в случае соблюдения условий, 
предусмотренных абзацами вторым - четвертым настоящего пункта, или не 
подписывает соответствующее дополнительное соглашение в случае 
несоблюдения хотя бы одного из указанных условий.

38. В случае если изменения в соглашение вносятся на основании пункта 13 
части 6 статьи И и части 31 статьи 16 Федерального закона № 69-ФЗ, 
рассмотрение проекта соответствующего дополнительного соглашения 
осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации.

39. Для внесения изменений в соглашение на основании части 6.1 статьи 10 
Федерального закона № 69-ФЗ, в случае если по итогам реорганизации 
соответствующая организация, реализующая проект, прекращает свою 
деятельность или если реорганизация происходит в форме выделения из 



организации, реализующей проект, нового юридического лица, которому 
планируется передача прав и обязанностей организации, реализующей проект, по 
соглашению, такая организация, реализующая проект, в течение 15 рабочих дней 
со дня принятия решения о реорганизации направляет в Уполномоченный орган с 
использованием ГИС "Капиталовложения" (через личный кабинет заявителя) 
уведомление о начале процедуры реорганизации с указанием формы 
реорганизации и образуемого (создаваемого) в результате реорганизации 
юридического лица и (или) юридического лица, к которому присоединяется 
организация, реализующая проект, к которому переходят права и обязанности 
организации, реализующей проект, по соглашению, а также с указанием 
заверений, что такое юридическое лицо будет соответствовать требованиям к 
организации, реализующей проект, предусмотренным пунктом 8 части 1 статьи 2 
Федерального закона № 69-ФЗ и пункту 5 настоящего Порядка.

40. В течение 10 рабочих дней со дня государственной регистрации нового 
юридического лица, которому в соответствии с передаточным актом (если 
применимо) передаются права и обязанности организации, реализующей проект, 
по соглашению, и (или) с даты внесения в Единый государственный реестр 
юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединенной 
организации, реализующей проект, организация, реализующая проект (в случае 
если она не прекратила свою деятельность в результате реорганизации), и новое 
юридическое лицо (в случае если организация, реализующая проект, 
существовавшая до реорганизации, прекратила свою деятельность, 
соответствующее заявление о заключении дополнительного соглашения подает 
только новое юридическое лицо) подают:

заявление о заключении дополнительного соглашения по формам, 
предусмотренным приложениями № 33 и № 34 к постановлению Правительства № 
1602;

документы, предусмотренные подпунктом "г" пункта 28 настоящего 
Порядка, в отношении нового юридического лица или юридического лица, к 
которому переходят права и обязанности организации, реализующей проект, по 
соглашению;

проект дополнительного соглашения, составленного по форме согласно 
приложению № 50 к постановлению Правительства № 1602, предусматривающий 
переход к новому юридическому лицу или юридическому лицу, к которому была 
присоединена организация, реализующая проект, прав и обязанностей 
организации, реализующей проект, по соглашению;

надлежащим образом заверенную копию передаточного акта (если 
применимо);

документы, подтверждающие полномочия уполномоченных лиц нового 
юридического лица и (или) организации, реализующей проект, на подписание 
заявления о заключении дополнительного соглашения и дополнительного 
соглашения, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта.

Дальнейшее рассмотрение заявления о заключении дополнительного 
соглашения, подписание и регистрация дополнительного соглашения, 



предусмотренных соответственно абзацами вторым и четвертым настоящего 
пункта, осуществляются в соответствии с пунктами 29-34 настоящего Порядка.

41. Организация, реализующая проект, после заключения соглашения вправе 
направить (передать) в Уполномоченный орган ходатайство о включении 
правового акта, указанного в части 7.5 статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ, в 
реестр соглашений, составленное по форме, предусмотренной приложением № 19 
к постановлению Правительства № 1602, в случае если в список актов (решений), 
применяемых с учетом особенностей, предусмотренных статьей 9 Федерального 
закона № 69-ФЗ, организацией, реализующей проект, не был включен правовой 
акт, который действовал на дату заключения соглашения (если указанный акт не 
признан утратившим силу) и который содержался или впоследствии был включен 
в перечни, предусмотренные частью 7.1 статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ, а 
также включение которого в реестр соглашений при необходимости согласовано 
главой муниципального образования.

В течение 5 рабочих дней ср дня получения ходатайства о включении 
правового акта, указанного в части 7.5 статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ, в 
реестр соглашений Уполномоченный орган:

сопоставляет нормативные правовые акты муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, указанные в этом 
ходатайстве, с согласованным главой муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области перечнем нормативных правовых актов 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, которые применяются с учетом особенностей, установленных статьей 9 
Федерального закона № 69-ФЗ.

В случае выявления несоответствий (неточностей, расхождений) в 
представленном организацией, реализующей проект, ходатайстве о включении 
правового акта, указанного в части 7.5 статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ, в 
реестр соглашений, Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня 
получения соответствующего ходатайства готовит уведомление о выявленных 
несоответствиях в ходатайстве о включении правового акта, указанного в части 7.5 
статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ, в реестр соглашений по форме, 
предусмотренной приложением № 10 к постановлению Правительства № 1602, и 
направляет данное уведомление организации, реализующей проект, с 
использованием ГИС "Капиталовложения" (через личный кабинет заявителя).

42. В случае если ходатайство о включении правового акта, указанного в 
части 7.5 статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ, в реестр соглашений, 
содержащий нормативные правовые акты муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, соответствует положениям 
статьи 9 Федерального закона № 69-ФЗ и требованиям пункта 41 настоящего 
Порядка, Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня получения 
такого ходатайства согласовывает это ходатайство и включает правовой акт в 
реестр соглашений.

Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня получения 
ходатайства о включении правового акта, указанного в части 7.5 статьи 9 
Федерального закона, в реестр соглашений (который не содержит нормативных 



правовых актов муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области и в отношении которого не было направлено организации, 
реализующей проект, уведомление о выявленных несоответствиях в ходатайстве о 
включении правового акта, указанного в части 7.5 статьи 9 Федерального закона, в 
реестр соглашений) направляет (передает) с использованием ГИС 
"Капиталовложения" в территориальный орган Федерального казначейства 
справку о соглашении, составленную по форме, предусмотренной приложением № 
49 к постановлению Правительства № 1602, содержащую акты (решения), 
подлежащие включению дополнительно в реестр соглашений.

6. Условия заключения соглашений о защите и поощрении 
капиталовложений со стороны Сорочинского городского округа

43. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается с 
организацией, реализующей проект, при условии, что такое соглашение 
предусматривает реализацию нового инвестиционного проекта в одной из сфер 
российской экономики, за исключением следующих сфер и видов деятельности:

1) игорный бизнес;
2) производство табачных изделий, алкогольной продукции, жидкого 

топлива (ограничение неприменимо к жидкому топливу, полученному из угля, а 
также на установках вторичной переработки нефтяного сырья согласно перечню, 
утверждаемому Правительством Российской Федерации);

3) добыча сырой нефти и природного газа, в том числе попутного нефтяного 
газа (ограничение неприменимо к инвестиционным проектам по сжижению 
природного газа);

4) оптовая и розничная торговля;
5) деятельность финансовых организаций, поднадзорных Центральному 

банку Российской Федерации (ограничение неприменимо к случаям выпуска 
ценных бумаг в целях финансирования инвестиционного проекта);

6) создание (строительство) либо реконструкция и (или) модернизация 
административно-деловых центров и торговых центров (комплексов) (кроме 
аэровокзалов (терминалов), а также многоквартирных домов, жилых домов (кроме 
строительства таких домов в соответствии с договором о комплексном развитии 
территории).

44. По соглашению о защите и поощрении капиталовложений 
администрация Сорочинского городского округа, являющаяся его стороной, 
обязуется обеспечить организации, реализующей проект, неприменение в ее 
отношении актов (решений) органов местного самоуправления, ухудшающих 
условия ведения предпринимательской и (или) иной деятельности, а именно:

1) увеличивающих сроки осуществления процедур, необходимых для 
реализации инвестиционного проекта;

2) увеличивающих количество процедур, необходимых для реализации 
инвестиционного проекта;

3) увеличивающих размер взимаемых с организации, реализующей проект, 
платежей, уплачиваемых в целях реализации инвестиционного проекта;



4) устанавливающих дополнительные требования к условиям реализации 
инвестиционного проекта, в том числе требования о предоставлении 
дополнительных документов;

5) устанавливающих дополнительные запреты, препятствующих реализации 
инвестиционного проекта.

При этом организация, реализующая проект, имеет право требовать 
неприменения таких актов (решений) при реализации инвестиционного проекта от 
муниципального образования Сорочинский городской округ.

45. Администрация Сорочинского городского округа, заключившая 
соглашение о защите и поощрении капиталовложений, не принимает на себя 
обязанностей по реализации инвестиционного проекта или каких-либо иных 
обязанностей, связанных с ведением инвестиционной и (или) хозяйственной 
деятельности, в том числе совместно с организацией, реализующей проект.

7. Правила прекращения действия (расторжения) соглашения

46. Действие соглашения может быть прекращено в любое время по 
соглашению сторон, если это не нарушает условий связанного договора.

Соглашение может быть расторгнуто в порядке, предусмотренном статьей 13 
Федерального закона № 69-ФЗ, по требованию главы муниципального образования 
при выявлении любого из предусмотренных частью 13 статьи И Федерального 
закона № 69-ФЗ обстоятельств.

8. Заключительные положения

47. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
Оренбургской области, получившие в соответствии с Федеральным законом № 69- 
ФЗ и настоящим Порядком доступ к персональным данным, сведениям, 
составляющим коммерческую и (или) иную охраняемую законом тайну, обязаны 
обеспечивать конфиденциальность соответствующих данных и сведений.

48. Положения об ответственности за нарушение условий соглашения о 
защите и поощрении капиталовложений установлены статьей 12 Федерального 
закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в 
Российской Федерации».

49. Порядок рассмотрения споров по соглашению о защите и поощрении 
капиталовложений установлен статьей 13 Федерального закона от 01.04.2020 № 
69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации».

50. Положения, касающиеся связанных договоров, определены статьей 14
Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении
капиталовложений в Российской Федерации».

51. Запросы, уведомления и иные документы, предусмотренные настоящим 
Порядком, могут направляться Уполномоченным органом в территориальное 
управление Федеральной налоговой службы по Оренбургской области, 
территориальное управление Федеральной таможенной службы с использованием 



системы межведомственного электронного взаимодействия при наличии 
технической возможности.

52. Уполномоченный орган обеспечивает хранение копий соглашений 
(дополнительных соглашений) с отметкой о регистрации.



РАНХиГС
РОССИ ЙСКЛЯ АКАДЕМИЯ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ 
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОРЕНБУРГСКИЙ ФИЛИАЛ РАНХиГС

460000, г. Оренбург, ул. Курача, д. 26 
телефакс +(3532) 50-04-60 
e-mail: orn@ranepa.ru

Администрация Сорочинского 
городского округа Оренбургской области

461900. Оренбургская область,
г. Сорочинск,
ул. Советская, д. 1.

www.ranepa.ru

дата 03.07.2024 г. JfejW

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам независимой антикоррупционной экспертизы Хондова Дмитрия 

Владимировича аккредитованного распоряжением Министерства юстиции Российской 
Федерации от 27.12.2022 года № 1827-р, в качестве независимого эксперта, уполномоченного на 
проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов.

В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов» и пунктом 4 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. №96 «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», проведена 
антикоррупционная экспертиза постановления «Об утверждении Порядка и условий заключения 
соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области».

Рассмотрев вышеуказанное Постановление, заключаю следующее.
Текст указанного Постановления размещен: на официальном сайте Администрации 

Сорочинского городского округа (http://sorochinsk56.ru)в разделе «Противодействие коррупции», 
подраздел «Антикоррупционная экспертиза»..

Установлено, что Постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области «Об утверждении Порядка и условий заключения соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области», порядок и условия заключения соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области.

Утверждение данного постановления относится к компетенции администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области.

Указанная область общественных отношений регулируется Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и 
поощрении капиталовложений в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области.

Таким образом, рассматриваемое Постановление не имеет коррупциогенные факторы, 
недостатки (юридической техники, ошибки).

/ • /Независимого
эксперта)

,4.11. Хопдов03 июля
(инициалы, фамилия 

независимого эксперта

mailto:orn@ranepa.ru
http://www.ranepa.ru
http://sorochinsk56.ru)%25d0%25b2


АДМИНИСТРАЦИЯ
СОРОЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

Советская ул., д. 1, г. Сорочинск, Оренбургская обл., 461900. Тел./факс (35346) 4-21-61 
http://www.sorochinsk56.ru ; e-mail: admsor@esoo.ru

19.06.2024 № 00-23/364

Заключение
об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта

1. Общие сведения:
1.1 разработчик проекта нормативного правового акта:
Отдел по экономике администрации Сорочинского городского округа Орен­

бургской области,
1.2 наименование проекта нормативного правового акта:

Утверждение постановления администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области об утверждении Порядка и условий заключения соглашений о 
защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области

1.3 стадия правотворчества (первичная разработка, внесение поправок): 
Первичная разработка.

2. Мероприятия, проведенные разработчиком в рамках оценки регулирующего 
воздействия, сроки проведения:

---- Разработчиком проекта постановления проведены публичные консультации в 
форме размещения уведомления, опросного листа, проекта постановления для участ­
ников публичных консультаций об утверждении Порядка и условий заключения со­
глашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального об- 
разования Сорочинский городской округ Оренбургской области, сводного отчета.

Публичные консультации проведены в срок с 24.05.2024 г. по 17.06.2024 г. 
включительно.

3. Описание проблемы:
на решение какой проблемы направлено рассматриваемое правовое регулиро­

вание:
Отсутствие утвержденного порядка и условий заключения соглашений о защите и по­
ощрении капиталовложений со стороны муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области.

4. Основные цели правового регулирования:
Определение порядка и условий заключения соглашений о защите и поощрении ка­
питаловложений со стороны муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области.

-5. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономиче­
ской деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы местного са­

моуправления, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регули­
рованием:

Юридические лица Российской Федерации не находится в процессе ликвида­

http://www.sorochinsk56.ru
mailto:admsor@esoo.ru


ции или в его отношении не принято решение о предстоящем исключении юридиче­
ского лица из Единого государственного реестра юридических лиц.

6. Обоснование разработчиком выбора предпочтительного варианта решения 
выявленной проблемы:

Существует единственный вариант решения выявленной проблемы - 
принять постановления администрации Сорочинского городского округа Оренбург­
ской области об утверждении Порядка и условий заключения соглашений о защите и 
поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования Сорочин­
ский городской округ Оренбургской области, утвердить постановление админи­
страции Сорочинского городского округа Оренбургской области.

7. Публичные консультации: 
участники публичных консультаций:

---- Оренбургский областной союз промышленников и предпринимателей (работо­
дателей);

основные результаты консультаций: замечания не поступали.
8. Соответствие качества проведения процедуры оценки регулирующего 

воздействия проекта нормативного правового акта и подготовки сводного отчета 
требованиям Порядка:

Оценка регулирующего воздействия проведена в соответствии с утвержденным 
Порядком.

9. Результаты анализа предложенного разработчиком проекта нормативного 
правового акта варианта правового регулирования:

риски не достижения целей правового регулирования: отсутствуют.
возможные негативные последствия введения правового регулирования для 

экономического развития Сорочинского городского округа, в том числе развития 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности: отсутствуют.

вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанно­
сти, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономиче­
ской деятельности или способствующих их введению, а также положений, способ­
ствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предприниматель­
ской и иной экономической деятельности и бюджета городского округа: отсутствуют.

10. Выводы о соблюдении (несоблюдении или неполном соблюдении) установ­
ленного порядка проведения оценки регулирующего воздействия и о достаточности 
оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком варианта 
правового регулирования:

Порядок проведения оценки регулирующего воздействия соблюден. Уполно­
моченный орган рекомендует проект постановления к принятию.

Заместитель главы администрации 
городского округа по экономике и 
управлению имуществом (лицо, его 
замещающее)

Е.А. Павлова_____  __
(инициалы, фамилия)

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
Igf ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП
Сертификат: 9704b6c6e53bdc8112e2eb95flbdc0a5
Владелец: Павлова Елена Александровна
Действителен с 20.05.2024 до 13.08.2025

(дата) (подпись)

Дерябина Н;А. 8/35346/44121


